АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/У  мая 2021 года №

г. Хилок

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района "Хилокский район" от 28.04.2014 года № 432
"Об утверждении административного регламента исполнения
муниципальной функции по проведению проверок при осуществлении
муниципального контроля в области торговой деятельности на
территории муниципального района "Хилокский район" в редакции
постановлений администрации муниципального района "Хилокский
район" от 14.11.2016 года № 1076, от 09.12.2019 года № 827
&1|| § f f  * * * } { ? ; ■ ■ • ч  , ч ■

В соответствии Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
постан овл яет:

1. Внести в постановление администрации муниципального района
"Хилокский район" от 28.04.2014 года № 432 "Об утверждении
административного регламента исполнения муниципальной функции по
проведению проверок при осуществлении муниципального контроля в
области торговой деятельности на территории муниципального района
"Хилокский район" следующие изменения:
1.1. Пункт 2.14 раздела 2. «Требования к порядку проведения проверок»
изложить в следующей редакции:

При проведении документарной проверки в первую очередь
рассматриваются документы юридического лица или индивидуального
предпринимателя, имеющиеся в распоряжении органа муниципального
контроля, в том числе акты предыдущих проверок, материалы
рассмотренных дел об административных правонарушениях и иные
документы. Если достоверность сведений в имеющихся в органе
муниципального контроля документах вызывает сомнение или эти сведения
не позволяют оценить исполнение требований, орган муниципального
контроля направляет в адрес юридического лица или индивидуального
предпринимателя мотивированный запрос с требованием представить иные
необходимые для проведения проверки документы (к запросу прилагается
заверенная копия распоряжения администрации о проведении
документарной проверки). Если в ходе документарной проверки выявлены
ошибки и (или) противоречия в представленных документах и сведениях,

содержащихся в документах, имеющихся в органе муниципального контроля,
юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю направляется
соответствующая информация с требованием представить в течение 10 дней
пояснения в письменной форме. В случае если противоречия устранены не
будут и выявятся признаки нарушения требований, установленных
муниципальными правовыми актами муниципального района «Хилокский
район» в области торговой деятельности, должностное лицо органа
муниципального контроля вправе провести выездную проверку.

Орган муниципального контроля не вправе требовать от заявителя
предоставления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, за исключением следующих случаев:

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в
представленный ранее комплект документов;

- истечение срока действия документов или изменение информации
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги;

- выявление документально подтвержденного факта (признаков)
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного
лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или
муниципального служащего, работника многофункционального центра,
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального
закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу,
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи
16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства.
1.2. Пункт 5.2 раздела 5. «Порядок обжалования действий бездействия)
должностных лиц, а также принимаемых ими решений при исполнении
муниципальной функции» изложить в следующей редакции:

Заинтересованные лица вправе обратиться с жалобой лично (устно) или
направить письменное предложение, заявление или жалобу (далее -
письменное обращение).
Устное обращение допускается в ходе личного приема. Личный прием
проводится в соответствии с графиком личного приема должностного лица,
которому адресовано обращение.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих
случаях:
- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;
- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и
действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;
- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом
4 части 1 статьи 7 Федерального закона№ 210-ФЗ. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.
1.3. Пункт 5.3 раздела 5. «Порядок обжалования действий бездействия)
должностных лиц, а также принимаемых ими решений при исполнении
муниципальной функции» изложить в следующей редакции:

В случае если изложенные в устном обращении факты и
обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной
проверки, ответ на обращение с согласия заинтересованного лица может
быть дан ему устно в ходе личного приема. В остальных случаях, по
существу поставленных в обращении вопросов дается письменный ответ.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ,

дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим
муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или
муниципальной услуги.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте муниципального района "Хилокский район".

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня официального опубликования (обнародования).

И. о. главы муниципального райо]
"Хилокский район"